
 

 

 

 

Sacensību galvenā tiesneša ziņojums 

Sacensību nosaukums:  2017.gada Latvijas čempionāts badmintonā  
Datums:   04.02 . – 05.02.2017                              
Vieta:   Talsu 2.ģimnāzija, Mīlenbaha iela 32a, Talsi     
Sacensību direktors:  Edgars Kviesis                             
Galvenais tiesnesis:   Gunārs Lūsveris                                             
Galvenā tiesneša vietnieks:                                                              
Ziņojuma datums:   09.02.2017                           

 
Nosaukums Komentāri 
Sporta zāles 
raksturojums 

Multifunkcionāla sporta zāle ar vieglatlētikas celiņu vienā 

zāles malā. Zāle sadalāma 3 sekcijās, ar nolaižamiem 

necaurspīdīgiem aizkariem. 

Uz esošās parketa grīdas uzkrāsoti 6 dubultspēļu laukumi, 

atbilstoši BWF standartam, bet papildus  malās 6 vienspēļu 

laukuma kontūri, taču šāds laukums neatbilst BWF.  

Šādā izkārtojumaā starp laukumiem ir 50 cm attālums. 

Tā kā tika paredzēta tiešraide, pirmajā sekcijā tika izvietots 

YONEX korts, aizņemot 2 dubultspēļu laukumus un 2 

vienspēļu laukuma kontūrus. 

Lai nodrošinātu iespējas dubultspēles un vienspēles spēlēt uz 

maksimālu laukumu skaitu, divi no vienspēļu laukumiem tika  

pārlīmēti atbilstoši BWF standartam, zaudējot attālumu starp 

blakus esošiem kortiem, kas radīja nelielas grūtības atsevišķu 

spēļu norisē, taču spēlētāji par to raizējās mazāk, kā par to, 

lai laukumā būtu visas līnijas. 

Esošās zāļes līnijas oranžā krāsā, pārlīmētie laukumi melnā 

krāsā, YONEX korts zaļā krāsā ar baltām līnijām. 

Pārmetumi ne no spēlētājiem, ne tiesnešiem netika saņemti. 



Sporta zāles griesti, 
apgaismojums, 
ventilācija, temperatūra 
zālē 

Sporta zāles griestu augstums pietiekošs jebkura sitiena 

veikšanai, līdz ar to precīzs mērījums ar lāzeri netika veikts. 

Apgaismojums uz dubultspēļu laukumiem (zāles centrā visa 

garumā) pietiekošs, taču uz malējiem kortiem pamazināts, tīri 

konstruktīvu iemeslu dēļ. Temperatūras mērījums zālē netika 

veikts, jo netika saņemta neviena sūdzība . Ventilācija 

pietiekoša, badmintona bumbiņas lidojumam problēmas 

nesagādāja arī zāles stūros esošie siltā gaisa pūtēji. 

 

Ēdināšana Sacensību organizators piedāvāja iespēju veikt pasūtinājumu 

un ēdiena piegādi zālē. Sacensību tiesneši un rezultāta 

skaitītāji tika nodrošināti ar atbilstošu skaitu ēdienreižu.  

Informācija spēlētājiem Spēļu rezultāti tika atjaunoti internetā, Tournament Software 

mājas lapā. Uz vietas zālē – izmantojot mikrofonu. 

Vietas spēlētājiem Pārvietojamas tribīnes uz vieglatlētikas skrejceļa. 

Vietas skatītājiem Balkons ar sēdvietām vienā vai divās rindās. 

Iesildīšanās iespējas Uz vieglatlētikas skrejceļa zāles otrā gala, bez tehniskiem 

ierobežojumiem. 

Zāles aprīkojums Uz 4 laukumiem  kopējs striķis ar tīkliem un balstiem uz katras 

līnijas. Uz YONEX korta atsevišķi statīvi tīklam, paaugstināts 

krēsls tiesnesim, atsevišķs krēsls serves tiesnesim. 

Skaitīšanas sistēma Manuāla, rezultāta skaitīkļi pie katra laukuma. 

Sacensību kontrole Sacensību organizators nevarēja garantēt pilna laika “Match 

Control”, tāpēc sacensību galvenajam tiesnesim pārsvarā bija 

jāpavada laiks pie galda. 

IT līmenis Sacensību organizators nodrošināja ar PC, printeri un 

interneta pieslēgumu. 

Komandu vadītāji Atsevišķas sanāksmes netika organizētas, nebija 

nepieciešamības. 

Tiesneši  Federācija bija uzaicinājusi vairāk kā 10 tiesnešus, bet 

ierasties varēja tikai 4 pieauguši tiesneši, kuri galvenokārt  

tiesāja pusfināla un fināla spēles tikai uz YONEX korta. 

Atsevišķi (reti) tika piesaistīti daži spēlētāji un vietējo bērnu 

vecāki. 



Līnijtiesneši Tikai uz televīzijas translācijas laiku. 

Rezultāta skaitītāji Sacensību organizators nodrošināja kopumā ap 20 vietējos 

jaunos spēlētājus. 

Laika plānošana Laika nobīdes sacensību dienas beigās nebija. 

Ārsts uz vietas Uz vietas nebija pieejams ne ārsts, ne aptieciņa. Tika 

izmantoti spēlētāju pašu krājumi. 

Stīgošanas serviss Nodrošināja YONEX. 

Apbalvošanas 
ceremonijas 

Atbilstoši spēļu gaitai un tiešraides īpatnībām visas 

apbalvošanas ceremonijas notika tiešraidē, izņemot vīriešu 

dubultspēles uzvarētāji tika apsveikti nākamajā spēļu dienā. 

Mediju klātbūtne Vietējā televīzija un laikraksti, ka arī SportaCentrs.com 

tiešraides. 

Skatītāju skaits  

Kopējā organizācija Laba. 

Cita statistika  

 
Tiesneši: 
 Diāna Gailuma; 
 Aija Mētra 
 Oļģerts Tīliks 
 Valentīns Muračevs 
 
Pārkāpumi/sodi: 

• Sacensību laikā Galvenais tiesnesis izteica mutisku aizrādījumu Ardim 
Danielam Bedrītim, par nepieklājīga rīkojuma izteikšanu latviešu valodā brīdī, 
kad bija zaudējis spēli. 

• Sacensību Galvenais tiesnesis parādīja DZELTENO kartiņu par nesportisku 
rīcību: 

o Olafam Šulcam, par uzvedību un lamāšanos laukumā; 
o Kristapam Kalniņam, par uzvedību un lamāšanos uz laukuma, 

vienspēlē pret Viesturu Bajāru. Šeit jāpapildina, ka arī viņa pretiniekam, 
Viesturam Bajāram ir “liels” nopelns, ka K.Kalniņš saņēma dzelteno 
kartiņu, jo arī V.Bajārs atļāvās nepieklājīgi izteikties krievu valodā, kā 
arī izteica nepamatotas pretenzijas rezultāta skatītajām, vietējam 
jaunajam spēlētājam. Izskatot jautājumu disciplinārlietu komisijā, 
papildus vēlos atzīmēt, ka Kristaps Kalniņš ne tikai pēc spēles izteica 



piezīmes par viņam piemēroto kartiņu, bet arī jau vēlāk nerada mieru, 
un Galvenajam tiesnesim zāles palīgtelpās (foajē pie ieejas) nepārstāja 
uzdot jautājumus, draudēja nemaksāt sodu, vairs nekad nespēlēt 
badmintonu, u.t.t., ja viņam būs jāmaksā sods. Necenzēta leksika šajā 
gadījuma netika lietota., tomēr šāda uzvedība neatbilst spēlētāja ētikas 
kodeksam, kurš ir jāievēro ne tikai uz laukuma, bet arī pārējā sacensību 
laikā. 

 
Pārējie novērojumi, ieteikumi, secinājumi: 
 
Kopumā sacensības pagāja pozitīvā noskaņojumā, it sevišķi jāatzīmē Latvijas himnas 
dziedājums spēlētāju izpildījumā sacensību atklāšanas laikā.  
Sacensību atklāšanā piedalījās Talsu novada domes priekšsēdētājs Aivars Lācarus, 
kurš arī pasludināja sacensības par atklātām. 
Organizatoriski jāuzlabo sacensību spēļu kontrole, lai Galvenā tiesneša pienākumus 
varētu veikt visaugstākajā līmenī un būtu pilna kontrole par norisēm un emocijām 
sacensību laikā. 
Paldies visiem, kuri piedalījās šo sacensību organizēšanā tiešā un netiešā veidā, spēļu 
kārtošana sacensību tabulās, un pārējās aktivitātēs. 
 
Sacensību Galvenais tiesnesis, 
Gunārs Lūsveris 
 


